ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-NC             Ngọc Hồi, ngày       tháng       năm 2021
    V/v triển khai nhiệm vụ trọng

tâm công tác phòng, chống tham

    nhũng 6 tháng cuối năm 2021

Kính gửi:

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND huyện;

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;

- Các đơn vị ngành dọc đóng chân trên địa bàn huyện.

Thực hiện Công văn 659-CV/HU ngày 05-8-2021 của Thường trực Huyện

ủy về việc triển khai Thông báo kết luận 261-TB/TU của Thường trực Tỉnh ủy

tại Hội nghị sơ kết công tác phòng, chống tham nhũng 6 tháng đầu năm 2021 và

Công văn số 2763/UBND-NC ngày ngày 09/8/2021 của UBND tỉnh Kon Tum

về việc triển khai nhiệm vụ trọng  tâm công tác phòng, chống tham nhũng 6

tháng cuối năm 2021. Nhằm triển khai có hiệu quả một số nhiệm vụ trọng tâm

công tác phòng, chống tham nhũng 6 tháng cuối năm 2021 trên địa bàn huyện,

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu:

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND huyện; Chủ tịch Ủy

ban nhân dân các xã, thị trấn; các đơn vị ngành dọc đóng chân trên địa bàn

huyện căn cứ chức năng nhiệm vụ của ngành, lĩnh vực được giao tổ chức chỉ

đạo triển khai thực hiện tốt các nội dung sau:

- Tiếp tục quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm các chủ trương của

Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác phòng, chống tham

nhũng, gắn với việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII "về tăng

cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng,

chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa"

trong nội bộ"; Kết luận số 01-KL/TW ngày 18 tháng 5 năm 2021 của Bộ Chính

trị "về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học

tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh". Trong đó, chú

trọng giáo dục, rèn luyện, nâng cao phẩm chất đạo đức, năng lực chuyên môn,

tinh thần trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, công chức trong thực hiện nhiệm

vụ. Phát huy vai trò, trách nhiệm người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo việc

kiểm tra, giám sát việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính trong cơ quan,

đơn vị; kịp thời phát hiện, xử lý tình trạng “tham nhũng vặt” và các hành vi

nhũng nhiễu, gây khó khăn cho người dân và doanh nghiệp.

- Tiếp tục thực hiện đồng bộ, hiệu quả các giải  pháp về phòng ngừa tham

nhũng, nhất là xây dựng và thực hiện chế độ, định mức, tiêu chuẩn trong quản

lý, sử dụng tài sản, tài chính trong cơ quan, tổ chức, đơn vị. Thực hiện đúng việc

phân cấp, phân quyền, gắn với phân định rõ chức năng, nhiệm vụ của tổ chức, cá

nhân người đứng đầu, đảm bảo thực hiện nghiêm quy trình, quy chế làm việc,

nguyên tắc tập trung dân chủ, xây dựng mối đoàn kết thống nhất trong nội bộ,

2

nhất là trong tập thể lãnh đạo địa phương, cơ quan, đơn vị; thực hiện nghiêm

việc chuyển đổi công tác của cán bộ, công chức, viên chức làm việc tại các vị trí

nhạy cảm, dễ phát sinh tiêu cực nhằm phòng ngừa tham nhũng.

- Tăng cường thanh tra, kiểm tra, giám sát đối với các lĩnh vực nhạy cảm,

dễ phát sinh tiêu cực, tham nhũng như: quản lý đất đai, tài nguyên, khoáng sản,

đầu tư xây dựng cơ bản, bồi thường giải phóng mặt bằng, quản lý tài chính...

Chú trọng kiểm tra, giám sát hoạt động của các cơ quan, đơn vị có chức năng

phòng, chống tham nhũng. Quá trình kiểm tra, thanh tra, nếu phát hiện vi phạm

có dấu hiệu tội phạm thì chuyển ngay hồ sơ vụ việc đến cơ quan điều tra có

thẩm quyền để thụ lý, điều tra, xử lý theo quy định của pháp luật (không chờ đến

khi kết thúc kiểm tra, thanh tra).

- Tăng cường công tác phối hợp giữa các cơ quan chức năng trong việc

thu hồi, tạm giữ, kê biên tài sản, phong tỏa tài khoản, thi hành các bản án đã có

hiệu lực pháp luật nhằm nâng cao hiệu quả thu hồi tài sản tham nhũng (nếu có).

- Tiếp tục tổ chức triển khai ý kiến chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại

các Văn bản số 1348/UBND-NC ngày 08 tháng 5 năm 2021 về việc rà soát, tổ

chức triển khai các nhiệm vụ về công tác phòng, chống tham nhũng quý I năm

2021 và Công văn số 1770/UBND-TH ngày 10 tháng 6 năm 2021 về việc tổ

chức thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng,

chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021”.

2. Giao Phòng Tư pháp chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan: Tiếp tục

nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán

bộ, công chức, viên chức và các tầng lớp Nhân dân.

3. Giao Phòng Nội vụ chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan: Tăng cường

việc kiểm tra chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính trên địa bàn, nhất là đối

với các cơ quan, đơn vị, bộ phận có tiếp xúc trực tiếp với người dân và doanh

nghiệp.

4. Giao Phòng Tài chính-Kế hoạch và các đơn vị liên quan theo chức năng

nhiệm vụ của đơn vị và nhiệm vụ được giao rà soát việc triển khai thực hiện các dự

án đầu tư công trên địa bàn, kịp thời phát hiện, khắc phục các hạn chế, thiếu sót,

không để xảy ra tiêu cực, vi phạm.

5. Giao Thanh tra huyện chủ trì, phối hợp Phòng Tài chính-Kế hoạch và

các đơn vị liên quan:

- Thường xuyên rà soát, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các kiến nghị,

kết luận sau thanh tra, kiểm tra, kiểm toán.

- Theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các đơn vị, địa phương tổ chức triển khai

các nội dung trên đảm bảo về nội dung và thời gian theo quy định. Trong quá

trình triển khai thực hiện, trường hợp có khó khăn vướng mắc báo cáo Ủy ban

nhân dân huyện biết, chỉ đạo. Định kỳ hoặc đột xuất, tổng hợp tham mưu Ủy

ban nhân dân huyện, báo cáo kết quả về Thường trực Huyện ủy, Thanh tra tỉnh

để theo dõi, chỉ đạo.

3

UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai, thực

hiện./.

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy (b/c);

- Thường trực HĐND huyện (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy (b/c);

- Công an huyện, Viện KSND huyện,

 Tòa án ND huyện, Chi Cục THADS huyện;

- Ban Tiếp công dân huyện;

- Trang thông tin điện tử huyện (đưa tin);

- Lưu VT, NC.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Chí Tường

		2021-08-19T09:07:18+0700

		2021-08-19T09:41:48+0700

		2021-08-19T09:41:48+0700

		2021-08-19T09:41:48+0700

		2021-08-19T09:41:48+0700